R E Q U E R I M E N T O  Nº. 905

SESSÃO ORDINÁRIA DE 08/11/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Polícia Militar vem utilizando cães adestrados para o combate ao crime, principalmente o tráfico ilícito de entorpecentes;

CONSIDERANDO que os cães têm demonstrado alto grau de adestramento, comprovando sua eficiência não só ao combate ao tráfico de drogas, mas também no policiamento preventivo;

CONSIDERANDO que o comércio de drogas e seu consequente uso tem sido crescente em nosso município,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário da Segurança Pública do Estado de São Paulo, DR. SAULO DE CASTRO ABREU FILHO e ao Excelentíssimo Senhor Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo, CEL. PM ALBERTO SILVEIRA RODRIGUES, solicitando que nos informem sobre a possibilidade de implantação de um Canil PM no 12º Batalhão de Polícia Militar do Interior – 12º BPM/I, para criação e adestramento de cães para o policiamento e combate ao crime em nossa região, haja visto a eficiência com que os animais têm sido utilizados no combate ao narcotráfico.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 08 de novembro de 2004.

Vereador Autor REINALDINHO

PL